
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2023-00142631- -UNC-ME#FCA

 
VISTO:

Lo establecido por la Resolución Decanal Nº 733/04, en relación a las actividades de
servicios, asesoramientos, consultorías, etc. que como actividades de extensión prestan
Áreas, Asignaturas, Laboratorios y/o Grupos de Trabajo en esta Unidad Académica; y

CONSIDERANDO:

Que a N° de Orden 3, el Ing. Agr. Juan Cruz MOLINA HAFFORD, Director del
Centro Regional Córdoba - INTA, solicita a la Facultad de Ciencias
Agropecuarias, el Servicio de Capacitación en el área de Estadística y Biometría.

Que esta capacitación tiene por objetivo ofrecer a los participantes un espacio taller de
análisis de datos que promueva la discusión y generación de conocimientos, para dar
soluciones a problemas que emergen de la realidad socio-agropecuaria.

Que a través de la misma se brindarán herramientas, para el análisis de datos que
promueva la discusión y presentación de resultados.

Que dicha solicitud es avalada por la Secretaría de Extensión y la Directora del
Departamento de Desarrollo Rural de esta Casa.

Por  ello

EL DECANO DE  LA FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º: Autorizar y Convalidar el arancel por el Servicio de
Capacitación para el dictado del CURSO-TALLER: “Introducción al manejo
de software R para análisis de datos”, a través de la Cátedra de
Estadística y Biometría de la FCA-UNC, a realizarse desde el 13 de Marzo al
3 de Abril de 2023, en la EEA Manfredi, a solicitud del Centro Regional (CR)
Córdoba de INTA. La misma se desarrollará en 4 encuentros (uno por semana)



con modalidad híbrida. Total: 30 horas reloj. El presente Curso- Taller está
destinado a profesionales con lugar de trabajo en el mencionado Organismo.

ORGANIZADORA Y/O COORDINADORA:

Ing. Agr. (Dra.) Cecilia I. BRUNO

DOCENTES DISERTANTES DE LA FCA:

Ing. Agr. (Dra.) Cecilia I. BRUNO, Leg. N° 36.597
Ing. Agr. (Dr.) Pablo A. PACCIORETTI, Leg. N° 49.851

PROFESORA INVITADA:

Dra. Vanina Giselle MAGUIRE - Apoyo en bioestadística de INTA Manfredi.
Participación en algunos proyectos de análisis metagenómico de comunidades
microbianas ruminales y en la red de cultivares de alfalfa. Así como también en
proyectos Fontagro para la emisión de gases efecto invernadero.

El Centro Regional Córdoba de INTA abonará a los docentes de nuestra
Facultad un valor TOTAL de $450.000 (cuatrocientos cincuenta mil pesos),
por 30 horas de clase, para cubrir honorarios, combustibles, alojamiento (en caso
de ser necesario) y comidas, el que será cobrado a través del Área Económica
Financiera de la FCA-UNC, en el marco de lo establecido por la  Ord. H.C.S. Nº
4/95 y 06/01, y la Res. Rectoral Nº 116/03 y la Res. Decanal Nº 733/04.

ARTÍCULO 2º: Por Mesa de Entradas, comuníquese al Área de Personal y Sueldos y
déjese constancia en el legajo personal y al Área Económico Financiera, a la Secretaría
de Extensión, General y a los interesados a sus efectos.  Cumplido, Archívese. 


	fecha: Viernes 17 de Marzo de 2023
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2023-88-E-UNC-DEC#FCA
		2023-03-17T14:17:59-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro David Carbelo
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-03-17T16:02:56-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: JORGE OMAR DUTTO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-03-17T16:02:57-0300
	GDE UNC




